
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. '3$0 Roma, 2 O LUG. 2023 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTO l'impegno delle risorse, a cura di "EUTALJA", per il finanziamento dell ' intervento di "realizzazione di due 
corpi scala a servizio della Tribuna Autorità", ubicata a ll ' interno della Caserma "Salvo d ' Acquisto" di Roma; 
VJST A la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di : 
- appaltare, mediante "affidamento diretto", il servizio di progettazione esecutiva dei lavori relativi alla "realizzazione di 

due corpi scala a servizio della Tribuna Autorità ", ubicata all ' interno della Caserma "Salvo d 'Acqu isto" di Roma; 
- nominare "Responsabile Unico di progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore, "Responsabile del procedimento di 

affidamento", il Capo pro-tempore del CUC, " Responsabile del procedimento di esecuzione (RJ)" e "Direttore 
dell'Esecuzione del contratto", il Cte pro-tempore del Rep . Lavori Genio - Area Centro. 

VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 giugno 2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del Cdo 
Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, tra cui l'assegnazione delle 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Vice Capo IV Reparto pro-tempore; 
VISTO l'art. 15, co. 4, del D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36, che dà faco ltà alla stazione appaltante di nominare un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento; 
VISTO l'art. 17, co. I del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell 'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici , l'emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il disciplinare tecnico e laborato dal Rep. Lavori Genio - Area Centro e la bozza di parcella determinata sulla 
base del D.M. 17/06/2016, per l'espletamento del servizio di cui trattasi; 
CONSIDERATO che per soddisfare l'es igenza in argomento è stato individuato I' lng. Gennaro lucera di Lucera (FG), 
in quanto trattasi di operatore economico di comprovata e consolidata esperienza, nonché affidabilità tecnica, che ha 
offerto uno sconto del 3% rispetto alla base imponibile della parcella come sopra determinata e che ha garantito 
l'immediata disponibilità all 'espletamento del servi zio indicato in premessa; 
RJTENUT A valida, in considerazione delle sopra citate motivazioni , la proposta formulata dalla Direzione Lavori del 
Genio in merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa, consistente in un 
" affidamento diretto", ai sensi dell 'art. 50, co. I, let.b del D.Lgs. 36/23 all' Ing. Gennaro Lucera, che ha offerto il prezzo 
di € I 8.272,39, incluso C.N.P.A.I.A. al 4%, esente IV A; 
PRESO ATTO che: 

l' importo da finanziare ammonta complessivamente a € 18.272,39 (oneri inclusi, esente I. V.A. poiché il 
professionista è assoggettato a regime forfettario); 
la spesa sarà imputata su lle risorse di EUTA LI A, che provvederà al pagamento dell ' anzidetta somma; 

DETERMINA 

I. La proposta di affidamento diretto, ai sensi dell' art. 50, co. I, let.b del D.Lgs. 36/23 per l'espletamento del servizio di 
progettazione descritto in premessa all'lng. Gennaro Lucera di Lucera (FG), è approvata e sono nominati : 

"Responsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore del Cdo Generale, con funzioni di 
supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell 'art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
"Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
"Responsabile per la fase di progettazione ed esecuzione" e "Direttore dell'esecuzione del Contratto", il Capo pro-
tempore del Reparto Lavori Genio - Area Centro. 

2. La spesa complessiva di € 18.272,39 (oneri inclusi, esente I. V.A. poiché il professionista è assoggettato a regime 
forfettario) graverà su lle dotazioni di "EUTALJA" che procederà ad effettuare il pagamento del corrispettivo. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(Gen. ~ ~Gala) 


